UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

ATA DA 52ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quinze horas e cinco

minutos, em sessão realizada remotamente por meio da plataforma de reuniões Google

Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

(CCET), presidido por Luís Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET. Estiveram

presentes os conselheiros Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor), Dennis

Coelho Cruz (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil),

Edvaldo Elias de Almeida Batista (Coordenador do Programa de Mestrado Profissional

em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT), Roberto Bagattini Portella

(Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Sanitária e

Ambiental), Fábio Nunes da Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado

em Matemática), Joane Almeida da Conceição (Coordenadora do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Geologia), Ramón Adrian Salinas Franco (Coordenador do Colegiado

do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Fabiana Alves dos

Santos (Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática),

Mayara Soares de Melo (Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em

Química), Sérgio Macedo Soares (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado

em Química), Ana Giseli Santos Landim (Representante Discente) e Ícaro de Oliveira

Menezes (Representante Discente), para deliberar sobre o seguinte ponto de pauta: 1.

Apreciação de solicitação de nomeação de aprovado em concurso público para

docente do Magistério Superior: a) Nomeação do segundo colocado do concurso

para a Área do Conhecimento Hidrogeologia/Geologia de Engenharia e

Ambiental/Introdução à Geotecnia/Técnicas de Campo/Geologia e

Sociedade/Recursos Energéticos, referente ao Edital UFOB nº 01/2017 -

Inclusão 01. O Prof. Luís Gustavo lembrou que a redistribuição do Prof. Elias Isler foi

aprovada na 29ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do CCET, realizada em 14

de dezembro de 2022, por meio da apreciação e aprovação do Parecer nº 001/2022 do

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Núcleo Docente de Geologia, favorável à redistribuição do referido docente. No parecer,

indica-se como primeira opção de reposição da vaga a possibilidade de convocação do

segundo colocado do concurso prestado pelo docente Elias Isler. No entanto, o Prof.

Luís Gustavo esclareceu que essa indicação não foi aprovada pelo Conselho Diretor,

sendo necessária a apreciação da demanda para solicitação da nomeação do segundo

colocado. Por fim, o Prof. Luís Gustavo informou que o prazo de validade do concurso

foi prorrogado, sendo possível a convocação do segundo colocado Marcelo Lima Pinto

para ocupar a vaga do Prof. Elias Isler. Após esclarecimentos, a nomeação do segundo

colocado Marcelo Lima Pinto no concurso para a Área do Conhecimento

Hidrogeologia/Geologia de Engenharia e Ambiental/ Introdução à Geotecnia/Técnicas

de Campo/Geologia e Sociedade/Recursos Energéticos, referente ao Edital UFOB nº

01/2017 - Inclusão 01 foi apreciada pelos conselheiros e submetida à votação, sendo

aprovada por 13 (treze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Em seguida, o

Presidente do Conselho Diretor agradeceu aos conselheiros e declarou encerrada a

Sessão Extraordinária, às quinze horas e trinta e três minutos. Nada mais havendo a

ser tratado, eu, Luís Gustavo Henriques do Amaral, lavrei a presente ata, que, depois de

lida, foi aprovada por 13 (treze) votos favoráveis (unanimidade dos presentes) e segue

assinada por mim e por todos os presentes. Barreiras, BA, 14 de julho de 2023.

Ata da 52ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2023

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2023

ATA Nº 52/2023 - CCET (11.01.19.03)
(Nº do Documento: 84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:54 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:55 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:47 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:52 )
FABIANA ALVES DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###663#8

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:48 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:57 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 16:04 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:50 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 16:04 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 15:56 )
ROBERTO BAGATTINI PORTELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###357#1

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 16:18 )
SERGIO MACEDO SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###654#3

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 16:11 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 2021#####9

 (Assinado digitalmente em 14/07/2023 16:09 )
ANA GISELI SANTOS LANDIM

DISCENTE

Matrícula: 2020#####1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 84 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 14/07/2023 a9a2ec0551

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf